
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 02.05.2023/p.23b 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

− EXITEAM S.R.L. – RESTITUZIONE QUOTA 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

- il Comitato Spin Off di Ateneo, nella riunione del 25.07.2022, 

intervenendo da ultimo sulla problematica inerente la 

dismissione della partecipazione detenuta da questa 

Università nella società Spin Off Exiteam S.r.l., deliberata dal 

Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 28.09.2017, 

ricordava l’applicazione a riguardo dell’art. 24 “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni”, comma 5 del D. Lgs. 19 

agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 

- questo Consesso, nella riunione del 05.12.2022, in sede di 

ricognizione e revisione straordinaria delle società partecipate 

ed aggiornamento del Piano di razionalizzazione degli Enti 

partecipati da questa Università, prendeva atto di quanto 

evidenziato dal Comitato Spin Off di Ateneo; 

- come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione e 

Impatto - U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del 

capitale umano, con nota, prot. n. 7264 del 17.01.2023, 

l’Ufficio istruttore, ai fini dell’applicazione della suddetta norma 

di legge, ha chiesto al Consiglio di Amministrazione della 

società Spin Off Exiteam S.r.l. di voler determinare il valore 

della quota detenuta da questa Università e di voler 

predisporre gli adempimenti conseguenti; 

- con nota, prot. n. 49355 del 24.02.2023, il Presidente della 

società Spin Off Exiteam S.r.l., dott. F. E. Caizzi, ha 

comunicato che il Consiglio di Amministrazione della società 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 02.05.2023/p.23b 
 

2 

ha determinato in € 100,00 (cento/00) il valore della 

partecipazione di questa Università nella società stessa; 

VISTI  
- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” e in particolare l’art. 24 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni”, comma 5, a 

norma del quale: 

  “In caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di 
mancata alienazione entro i termini previsti dal comma 4, il 
socio pubblico non può esercitare i diritti sociali nei confronti 
della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la 
partecipazione, la medesima è liquidata in denaro in base ai 
criteri stabiliti all'articolo 2437-ter, secondo comma, e 
seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del 
codice civile”; 

 
- gli artt. 2437-ter “Criteri di determinazione del valore delle 

azioni” e 2437-quater “Procedimento di liquidazione” del 

Codice Civile; 

- il Bilancio della società Spin Off Exiteam S.r.l. al 31.12.2021, 

acquisito dall’Ufficio istruttore con nota e-mail del 10.03.2023; 

RICHIAMATI  

− lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

− il Regolamento Spin Off di questo Ateneo; 

− le delibere del Consiglio di Amministrazione del: 

o 28.09.2017 con cui, a seguito della “Ricognizione e 
revisione straordinaria delle società a partecipazione 
pubblica” e tenuto conto che la Spin Off Exiteam S.r.l. 
non rientrava nei parametri previsti dal D. Lgs n. 
175/2016, si disponeva la dismissione della 
partecipazione detenuta da questa Università in detta 
società, con alienazione della quota nel rispetto delle 
previsioni statutarie; 

o 02.08.2018 con cui si disponeva l’avvio della procedura 
di alienazione tramite evidenza pubblica, non essendo 
stato esercitato il diritto di prelazione; 

o 21.12.2018 con cui, in sede di ricognizione delle 
partecipazioni possedute dall’Università, si confermava la 
dismissione della partecipazione nella Spin Off Exiteam 
S.r.l., prendendo atto che, con nota prot. n. 90157 del 
07.12.2018, l’Università aveva invitato la società, ai sensi 
dall’art. 24 comma 5 del D. Lgs. n.175/2016, a voler 
corrispondere il valore della quota detenuta da questa 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 02.05.2023/p.23b 
 

3 

Università nella società, non essendo stata presentata 
alcuna offerta né manifestazione di interesse per 
l’acquisto della quota a seguito del bando pubblico di 
vendita; 

o 20/23.12.2019 con cui si dava mandato all’Avvocatura di 
procedere al recupero del valore della quota; 

o 05.12.2022 con cui, in sede di ricognizione e revisione 
straordinaria delle società partecipate, ai sensi del D. 
Lgs. n. 175/2016 e aggiornamento del piano di 
razionalizzazione delle partecipate, si è preso atto di 
quanto rappresentato dal Comitato Spin Off di Ateneo 
nella riunione del 25.07.2022; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Spin Off di Ateneo, reso nella 

riunione del 06.04.2023, all’accettazione della proposta della 

società Spin Off Exiteam S.r.l. in ordine alla restituzione della 

quota di questa Università nella società per un valore di € 100,00 

(cento/00), con mandato alla società stessa di svolgere i necessari 

adempimenti connessi al completamento della procedura, 

DELIBERA 

­ di accettare la proposta della società Spin Off Exiteam S.r.l. di restituzione della quota 

di questa Università nella società per un valore di € 100,00, dando mandato alla 

società stessa di svolgere i necessari adempimenti connessi al completamento della 

procedura, sostenendone i relativi oneri; 

­ di autorizzare, sin d’ora, il Rettore alla sottoscrizione degli atti che si rendessero 

necessari; 

­ di autorizzare le Direzioni Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione e 

Amministrazione e Finanza ad adottare gli adempimenti conseguenti di rispettiva 

competenza. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 02.05.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Amministrazione e Finanza 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


